P. 77, n. 1. — « en effet, si l'on écarte la substance de la chair, c'est-à-dire de l'ouvrage modelé, pour ne considérer que ce qui est proprement esprit, une telle chose n'est plus l'homme spirituel, mais l'« esprit de l'homme » ou l'« Esprit de Dieu » ».

Au plan textuel, cette phrase ne pose pas de problème particulier. Mais son interprétation nécessite un effort de réflexion : comment, en particulier, doit-on comprendre les expressions « ipsum... spiritum » et « spiritum hominis » ? Nous procéderons par étapes successives.

1. Analyse de la phrase. — La phrase commence ainsi : « Si enim substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis... » L'arménien n'a rien qui corresponde aux mots « carnis, id est », mais nous pouvons négliger cette variante, qui est sans importance pour le sens. Que faut-il entendre par « substantiam ... carnis » : la chair seule, ou la chair unie à l'âme et animée par elle ? Il saute aux yeux que les mots « si enim substantiam tollat aliquis carnis » ne sont que la reprise des mots « secundum defraudationem et interceptionem carnis » par lesquels s'achevait la phrase précédente. Or, dans celle-ci, le mot « caro » signifie la chair seule, à l'exclusion de l'âme, car c'est la chair comme telle, et non l'âme, que les gnostiques excluaient radicalement du salut. Donc les mots « substantiam... carnis » ne peuvent signifier, eux aussi, que la chair seule. Mais, du coup, se trouve au moins directement circonscrite la portée des mots qui suivent « ... et nude ipsum solum spiritum intellegat... » Si trois choses constituent l'homme parfait, à savoir la chair, l'âme et l'Esprit, il faut nécessairement que, l'une d'elles venant à être écartée, demeurent les deux autres. Si l'on écarte la chair, il restera l'âme et l'Esprit. Les mots « ipsum... spiritum » ne peuvent donc désigner l'Esprit-Saint comme tel, mais doivent avoir une signification plus large et englober à la fois l'âme et l'Esprit, c'est-à-dire tout ce qui, dans l'homme parfait, n'est pas la chair au sens strict. On traduira donc l'expression αὐτὸ τὸ πνεῦμα par « ce qui est proprement esprit ». Cela posé, le reste de la phrase est d'une limpidité totale : « ... jam non spiritualis homo est quod est tale, sed spiritus hominis aut Spiritus Dei ». Si, écartant la chair, nous ne considérons que ce qui, dans l'homme spirituel, est réalité proprement spirituelle, nous n'aurons plus affaire à l'homme spirituel comme tel, mais soit à l'âme — appelée ici « esprit de l'homme » —, soit à l'Esprit — appelé ici « Esprit de Dieu » —.